08.02.2023 №07-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАБИТУЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ» ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА 2023-2025 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2000г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Забитуй», администрация муниципального образования «Забитуй»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий населённых пунктов муниципального образования «Забитуй» от чрезвычайных ситуаций на 2023 – 2025 годы» (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Забитуйский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Забитуй» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Забитуй»
С.П.Павленко

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Забитуй»
 от 08.02.2023г.№07-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ» ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА 2023-2025 ГОДЫ»

Паспорт Муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий населённых пунктов муниципального образования «Забитуй» от чрезвычайных ситуаций на 2023 – 2025 годы»

	Основные разработчики
программы
	Администрация муниципального образования «Забитуй»

	Цели программы
	Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Забитуй»

	Задачи программы
	- совершенствование системы оповещения населения;
- совершенствование профилактической работы;
- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.
-создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- повышение готовности органов местного самоуправления  реагирования на угрозы возникновения ЧС и ликвидации их последствий;
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Исполнитель
программы
	Администрация муниципального образования «Забитуй»

	Сроки реализации
	2023-2025 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Приобретение специализированных технических средств оповещения и информирования населения, необходимых для подключения систем оповещения населенных пунктов к местной автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны.
2. Проведение мероприятий, направленных на обучение населения мерам развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Повышение информированности населения по вопросам безопасности при нахождении на водных объектах поселения, установка информационных стендов в местах отдыха, повышение культуры поведения населения при нахождении на водных объектах поселения.
4. Обучение должностных лиц на курсах по ГО.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих показателей:
- Количество профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах;
- Количество обученных должностных лиц на курсах по ГО ЧС;
- Охват населения оповещаемого местной системой оповещения;
- Изготовление листовочного материала о правилах поведения при ЧС;
- Готовность материального резерва, предназначенного для нужд ГО и в случае возникновения ЧС;
- Изготовление предупреждающих аншлагов.

	Объем финансирования
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 110 тыс. рублей, из бюджета поселения:
2023 г. –10 тыс.руб.,
2024 г. –50 тыс.руб.,
2025 г. –50 тыс.руб.,
Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	-Организация системы оповещения населения в случае возникновениячрезвычайных ситуаций;
- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с ЧС, а также времени и затрат на их ликвидацию;
- Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
-Снижение детского травматизма, снижение гибели и травматизма на водных объектах поселения

[bookmark: l279][bookmark: h324]
Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

На территории муниципального образования «Забитуй» возможны угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации возможны в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, пожары. Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.
Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют также современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей.
Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций.
При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
В результате планирования эвакуационных мероприятий администрацией МО «Забитуй» установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
В поселении ПВР является здание школы на 250 мест. При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации необходимо ПВР оборудовать спальными местами, организовать пункты питания и обеспечить эвакуируемых банно-прачечными услугами.
Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения. Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:
- в повседневном режиме - для социально полезных целей;
- в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.
Исходя из перечисленного,  проблемы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Основной целью Программы являются совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории
Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
- совершенствование системы оповещения населения;
- совершенствование профилактической работы;
- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
- хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий приведена в Приложении №1 к Программе.
В Программу включены:
- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организационные мероприятия по предотвращению происшествий на водных объектах.
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства изместного бюджета.
Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, региональных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности является защита населения и территорий муниципального образования «Забитуй» от чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
- Организация системы оповещения населения в случае возникновениячрезвычайных ситуаций;
- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с ЧС, а также времени и затрат на их ликвидацию;
- Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
- Снижение детского травматизма, снижение гибели и травматизма на водных объектах поселения.
[bookmark: l306][bookmark: l307]Реализация муниципальной программы призвана стать мобилизующим фактором развития экономики поселения, улучшения качества жизни населения, обеспечения стабильности, укрепления региональной безопасности и правопорядка, а применение программно-целевого метода позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие инфраструктуры в сфере правопорядка и безопасности муниципального образования.

Приложение 1
к муниципальной программе «Защита населения и территорий
населённых пунктов муниципального образования «Забитуй»
от чрезвычайных ситуаций на 2023 – 2025 годы»

Перечень мероприятий Программы, сроки реализации и объемы финансирования на 2023 – 2025 годы

	№
	Мероприятия
	Объёмы финансирования
(в тыс.рублей)
	Ответственный исполнитель

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	110
	10
	50
	50
	Администрация

	1.1.
	Приобретение специализированных технических средств оповещения и информирования населения, необходимых для подключения систем оповещения населенных пунктов к местной автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны
	60
	5
	30
	25

	1.2.
	Изготовление листовочного материала о правилах поведения при ЧС
	3
	1
	1
	1

	1.3.
	Обучение должностных лиц на курсах по ГО
	5
	-
	-
	5

	1.4.
	Обеспечение готовности материального резерва, предназначенного для нужд гражданской обороны и в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера
	25
	5
	10
	10

	2.
	Безопасность людей на водных объектах
	10
	-
	5
	5
	Администрация

	2.1.
	Изготовление и установка указателей и стендов «Купание запрещено»
	6
	-
	3
	3

	2.2
	Изготовление и установка указателей «Выход на лед запрещен»
	2
	-
	1
	1

	2.3.
	Патрулирование водных объектов поселения
(вручение листовок, памяток; проведение инструктажей)
	-
	-
	-
	-

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
к муниципальной программе «Защита населения и территорий
населённых пунктов муниципального образования «Забитуй»
от чрезвычайных ситуаций на 2023 – 2025 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения

	№
п/п
	Наименование показателя
(П)
	Единица измерения
	Значения показателя (Пз) по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах
	единиц

	2
	3
	5
	8

	2
	Количество обученных должностных лиц на курсах по ГО ЧС
	человек
	1
	1
	1
	1

	3
	Охват населения оповещаемого местной системой оповещения
	проценты
	0
	70
	-
	-

	4
	Изготовление листовочного материала о правилах поведения при ЧС
	штук
	0
	80
	100
	100

	5
	Готовность материального резерва, предназначенного для нужд ГО и в случае возникновения ЧС
	проценты
	50
	100
	100
	100

	6
	Изготовление предупреждающих аншлагов
	штук
	0
	2
	3
	3